
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
ГЛАВЫ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 30.07.2013                                                                                                       № 345 
 
О порядке предоставления гражданам 
дополнительных мер социальной поддержки, 
связанных с недопущением роста платы за 
коммунальные услуги во втором полугодии 
2013 года более чем на двенадцать 
процентов по сравнению с уровнем 
коммунальных платежей в декабре 2012 года 

 

 
 
В соответствии с поручением Правительства Российской Федерации от 

01.03.2013 № ДК-П9-1327, постановлением Губернатора Владимирской области 
от 19.03.2013 № 291 «О недопущении роста платы граждан за коммунальные 
услуги в 2013 году более чем на шесть процентов в среднегодовом исчислении», 
постановлением ВРИО Губернатора Владимирской области от 19.07.2013 № 835 
«О предоставлении гражданам дополнительных мер социальной поддержки, 
связанных с недопущением роста платы за коммунальные услуги во втором 
полугодии 2013 года более чем на двенадцать процентов» 

пос т ановл яю :  

1.  Утвердить Порядок предоставления гражданам дополнительных мер 
социальной поддержки, связанных с недопущением роста платы за 
коммунальные услуги во втором полугодии 2013 года более чем на двенадцать 
процентов по сравнению с уровнем коммунальных платежей в декабре 2012 
года, согласно приложению. 

2. Рекомендовать ресурсоснабжающим  организациям, у которых рост 
тарифов на коммунальный ресурс (отопление, горячее водоснабжение) 
превысил двенадцать процентов по сравнению с уровнем декабря 2012 года, 



 2

проводить разъяснительную работу с гражданами о порядке и условиях 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки с привлечением 
средств массовой информации, а также посредством размещения алгоритма 
расчета на платежных квитанциях. 

3.  Постановления главы Нагорного сельского поселения от 16.04.2013 
№ 142 «О предоставлении дополнительных субсидий гражданам в 2013 году», 
от 27.05.2013 № 202, от 23.07.2013 № 311 «О внесении изменений в приложение 
к постановлению главы Нагорного сельского поселения от 16.04.2013 № 142 «О 
предоставлении субсидий гражданам в 2013 году» признать утратившими силу. 

4. Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в газете 
«Вестник Нагорного поселения». 

5. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 
опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.07.2013 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника МБУ «АХЦ Нагорного сельского поселения Петушинского района 
Владимирской области». 

 
 
 
Глава поселения                                                                                 О.И. Копылова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 

Приложение  
к постановлению главы  

Нагорного сельского поселения 
от 30.07.2013 № 345 

 
 

ПОРЯДОК 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки, связанных 

с недопущением роста платы за коммунальные услуги во втором 
полугодии 2013 года более чем на двенадцать процентов по сравнению с 

уровнем коммунальных платежей в декабре 2012 года 
 

1. Общие положения 
 

1. Настоящий порядок разработан в целях недопущения роста платы 
граждан за коммунальные услуги во втором полугодии 2013 года более чем на 
двенадцать процентов по сравнению с уровнем коммунальных платежей в 
декабре 2012 года в соответствии с поручением Правительства Российской 
Федерации от 01.03.2013 года № ДК-П9-1327. При этом имеется в виду, что 
увеличение платы граждан за коммунальные услуги, связанное с ростом 
тарифов на коммунальные услуги и изменением схем ресурсоснабжения 
населения, допускается с 01.07.2013 года не более чем на 12 процентов при 
отсутствии роста в I полугодии 2013 года. 

Указанное ограничение не распространяется на граждан, в структуре 
совокупной платы за коммунальные услуги которых преобладают услуги 
электроснабжения и газоснабжения. В этом случае допускается прирост платы 
за коммунальные услуги с 01.07.2013 года не более чем на 15 процентов. 

2. В качестве механизма, обеспечивающего недопущение превышения 
рекомендованного Правительством Российской Федерации предельного уровня 
роста платы граждан за коммунальные услуги, применяется предоставление 
гражданам дополнительных мер социальной поддержки в виде дополнительной 
субсидии в соответствии с постановлением Губернатора области от 19.03.2013 
г. № 291 «О недопущении роста платы граждан за коммунальные услуги в 2013 
году более чем на шесть процентов в среднегодовом исчислении». 

Под дополнительными мерами социальной поддержки понимается 
ежемесячное предоставление адресной помощи гражданам по оплате за услуги 
отопления, холодного, горячего водоснабжения и водоотведения (далее - 
адресная помощь) в случае превышения действующих с 01.07.2013 года 
тарифов более чем на 12 процентов к тарифам, действующим в декабре 2012 
года. 



 4

 
II. Получатели дополнительной субсидии 

 
2. Право на получение адресной помощи имеют граждане, 

являющиеся потребителями коммунальных услуг, использующие 
коммунальные услуги для удовлетворения хозяйственно-бытовых и иных нужд, 
не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, и 
зарегистрированные на территории муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение». 
 

III. Порядок предоставления дополнительной субсидии 
 

4. Расчет размера дополнительной субсидии производится организациями, 
осуществляющими начисления платы за коммунальные услуги (исполнители 
коммунальных услуг, ресурсоснабжающие организации, единые расчетно-
кассовые центры и т.д.), отдельно по каждой коммунальной услуге (отопление, 
горячее водоснабжение), рост по которой в результате изменения тарифа или 
схемы ресурсоснабжения превысил предельно допустимый уровень. 

5. Размер дополнительной субсидии определяется ежемесячно в период с 
01 июля по 31 декабря 2013 года по каждой коммунальной услуге по 
следующей формуле: 

(Тариф, действующий по состоянию на 01 июля 2013 года - (Тариф, 
действующий по состоянию на 01 декабря 2012 года x 1,12) x фактический 
объем потребленной коммунальной услуги (ресурса) за месяц. 

6. Дополнительная субсидия гражданам предоставляется ежемесячно за 
соответствующую коммунальную услугу, размер которой отдельно отражается 
в платежном документе. 

7. Предоставление дополнительной субсидии гражданам осуществляется 
путем уменьшения оплаты за коммунальные услуги (отопление, горячее 
водоснабжение) по платежному документу на сумму дополнительной субсидии. 
Перечисление средств по дополнительной субсидии осуществляется в виде 
возмещения расходов ресурсоснабжающим организациям, у которых рост 
тарифов на коммунальный ресурс (отопление, горячее водоснабжение) 
превысил 12 процентов по сравнению с уровнем декабря 2012 года. 

8. Ресурсоснабжающие организации, расчетно-кассовые центры, 
осуществляющие расчет размера дополнительной субсидии гражданам, 
ежемесячно, в срок до 5 числа месяца следующего за отчетным, направляют в 
администрацию Нагорного сельского поселения реестры получателей адресной 
помощи, связанной с предоставлением дополнительных мер социальной 
поддержки гражданам по оплате коммунальных услуг (далее – Реестр) в 
электронном виде и на бумажном носителе по форме приложения № 1 к 
настоящему Порядку. 



 5

9. Возмещением расходов ресурсоснабжающей организациии, связанных с 
предоставлением дополнительных субсидий, производится на основании 
соглашения по форме приложения № 2 к настоящему Порядку, заключенных 
между администрацией Нагорного сельского поселения и ресурсоснабжающей 
организацией, у которой рост тарифов на коммунальный ресурс (отопление, 
горячее водоснабжение) превысил двенадцать процентов по сравнению с 
уровнем декабря 2012 года и реестров получателей дополнительной субсидии. 
В соглашении указываются цели, условия и порядок перечисления, формы и 
сроки предоставления отчетности, основания и порядок возврата в бюджет 
поселения средств в случае нарушений условий, установленных при их 
предоставлении, и другие. 

10. Если дата предоставления Реестра приходится на нерабочий 
(выходной) день, то сроком предоставления Реестра считается первый, 
следующий за ним рабочий день. 

11. Администрация в течение пяти рабочих дней со дня окончания приема 
Реестров осуществляет перечисление средств на возмещение выпадающих 
доходов, связанных с предоставлением дополнительной субсидии гражданам на 
расчетный счет ресурсоснабжающей организации. Перечисление производится 
по кодам бюджетной классификации:  

Раздел, подраздел – 1003 «Социальное обеспечение населения»; 
Целевая статья – 5058600 «Оказание других видов социальной помощи»; 
Вид расходов – 321 «Пособия и компенсации гражданам, и иные 

социальные выплаты»; 
КОСГУ – 262 «Пособия по социальной помощи населению». 
12. В случае обнаружения нарушений условий настоящего Порядка, а 

также в случае предоставления недостоверных данных, повлекших 
необоснованное получение средств, и иных случаях, предусмотренных 
действующим законодательством, ресурсоснабжающая организация обязана 
возвратить необоснованно полученные средства в бюджет муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение». 

Возврат в бюджет муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение» необоснованно полученных средств на предоставление 
дополнительной субсидии гражданам, производится ресурсоснабжающей 
организацией на лицевой счет администрации в течение пяти рабочих дней со 
дня получения письменного уведомления о возврате средств. 

13. Администрация ежемесячно в срок 20 числа месяца, следующего за 
отчетным, предоставляет в департамент цен и тарифов администрации 
Владимирской области и департамент жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Владимирской области отчет муниципального образования 
«Нагорное сельское поселения» о реализации мер, связанных с 
предоставлением дополнительных мер социальной поддержки гражданам по 



 6

форме приложения № 3 к постановлению ВРИО Губернатора Владимирской 
области от 19.07.2013 № 835. 

14. Для получения компенсации по расходам муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение», связанных с предоставлением дополнительных 
мер социальной поддержки гражданам в порядке, утвержденном 
постановлением ВРИО Губернатора Владимирской области от 19.07.2013 № 835 
«О предоставлении гражданам дополнительных мер социальной поддержки, 
связанных с недопущением роста платы за коммунальные услуги во втором 
полугодии 2013 года более чем на двенадцать процентов», Администрация 
ежеквартально, не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным, 
предоставляет в департамент жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Владимирской области реестр расходов бюджета 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение», связанных с 
предоставлением дополнительных мер социальной поддержки гражданам, 
согласованный с департаментом цен и тарифов администрации Владимирской 
области о реализации мер, по форме приложения № 2 к постановлению ВРИО 
Губернатора Владимирской области от 19.07.2013 № 835. 

15. Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Владимирской области осуществляет компенсацию расходов муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение», связанных с предоставлением 
дополнительных мер социальной поддержки гражданам в соответствии с 
постановлением ВРИО Губернатора Владимирской области от 19.07.2013 № 
835. 



Приложение № 1 
к Порядку предоставления гражданам дополнительных мер 

социальной поддержки, связанных с недопущением роста платы  
за коммунальные услуги во втором квартале 2013 года более 

чем на двенадцать процентов 
 

РЕЕСТР 
получателей дополнительной субсидии, связанной с предоставлением дополнительных мер социальной 

поддержки по оплате коммунальных услуг, оказанной(наименование организации коммунального комплекса), 
за ___________месяц 2013 года 

№
 п

/п
 

Ф
И
О

  п
от
ре
би
те
ля

, а
др
ес

 
пр
ож

ив
ан
ия

 

№
 л
иц
ев
ог
о 
сч
ет
а 

Н
аи
м
ен
ов
ан
ие

 к
ом

м
ун
ал
ьн
ой

 
ус
лу
ги

 

Т
ар
иф

 о
рг
ан
из
ац
ии

 
ко
м
м
ун
ал
ьн
ог
о 
ко
м
пл
ек
са

, 
де
йс
тв
ую

щ
ий

 в
 д
ек
аб
ре

 2
01

2 
на

 
ус
лу
ги

 о
то
пл
ен
ия

, г
ор
яч
ег
о 

во
до
сн
аб
ж
ен
ия

 (
ру
б.
ку
б.
м

., 
ру
б.

/Г
ка
л)

 

Т
ар
иф

 о
рг
ан
из
ац
ии

 
ко
м
м
ун
ал
ьн
ог
о 
ко
м
пл
ек
са

, 
де
йс
тв
ую

щ
ий

 с
 0

1.
07

.2
01

3 
на

 
ус
лу
ги

 о
то
пл
ен
ия

, г
ор
яч
ег
о 

во
до
сн
аб
ж
ен
ия

 (
ру
б.
ку
б.
м

., 
ру
б.

/Г
ка
л)

 

П
ре
де
ль
ны

й 
ра
сч
ет
ны

й 
та
ри
ф

 
дл
я 
на
се
ле
ни
я  
с 

01
.0

7.
20

13
 н
а 

ус
лу
ги

 о
то
пл
ен
ия

, г
ор
яч
ег
о 

во
до
сн
аб
ж
ен
ия

 
(р
уб

.к
уб

.м
., 
ру
б.

/Г
ка
л)

 

Р
аз
м
ер

 п
ре
до
ст
ав
ле
нн
ой

 
ад
ре
сн
ой

 п
ом

ощ
и 
гр
аж

да
на
м

 н
а 

ед
ин
иц
у 
ус
лу
ги

 п
о 
от
оп
ле
ни
ю

, 
го
ря
че
м
у 
во
до
сн
аб
ж
ен
ию

 (
на

 1
 

ку
б.
м

, 1
 Г
ка
л)

 

Ф
ак
ти
че
ск
ий

 о
бъ
ем

 
по
тр
еб
ле
нн
ой

 к
ом

м
ун
ал
ьн
ой

 
ус
лу
ги

 п
о 
от
оп
ле
ни
ю

, г
ор
яч
ем
у 

во
до
сн
аб
ж
ен
ию

 
(к
уб

.м
, Г
ка
л)

 

С
ум

м
а 
пр
ед
ос
та
вл
ен
но
й 

до
по
лн
ит
ел
ьн
ой

 с
уб
си
ди
и 

гр
аж

да
на
м

 п
о 
оп
ла
те

 у
сл
уг

 п
о 

от
оп
ле
ни
ю

, г
ор
яч
ем
у 

во
до
сн
аб
ж
ен
ию

 з
а 
м
ес
яц

 (
ру
б.

) 

1 2 3 4 5 6 7=(5*1,12) 8=(7-6) 9 10=(9*8) 
1          
2…          
Итого          

                                                                   М.П. 
Глава Нагорного сельского поселения ___________________________ «_____»_________2013 

 (подпись, расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер ___________________________ «_____»_________2013 
(подпись, расшифровка подписи) 



Приложение № 2 
к Порядку предоставления гражданам  

дополнительных мер социальной поддержки,  
связанных с недопущением роста платы  

за коммунальные услуги во втором квартале 2013 года  
более чем на двенадцать процентов 

 
 

СОГЛАШЕНИЕ 
«О порядке возмещения организации коммунального комплекса расходов, 
связанных с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки 

гражданам в виде адресной помощи по оплате коммунальных услуг» 

 

пос. Нагорный             
«___»______2013 

  
Муниципальное учреждение «Администрация Нагорного сельского поселения 
Петушинского района Владимирской области» именуемое в дальнейшем 
«Учреждение», в лице главы поселения Копыловой О. И., действующей на 
основании Устава, в исполнение постановления главы Нагорного сельского 
поселения от 16.04.2013 № 142 «О предоставлении дополнительных субсидий 
гражданам в 2013 году», с одной стороны, и  
_______________________________________, именуемое в дальнейшем 
«Организация», в лице _____________________________________________., 
действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в 
дальнейшем Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 
I. Предмет соглашения 

 
1.1. Предметом настоящего Соглашения является определение порядка 

возмещения Организации из бюджета муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» расходов, связанных с предоставлением дополнительных 
мер социальной поддержки гражданам в виде адресной помощи по оплате 
коммунальных услуг, предусмотренных постановлением Губернатора 
Владимирской области от 19.07.2013 № 835 «О предоставлении гражданам 
дополнительных мер социальной поддержки, связанных с недопущением роста 
платы за коммунальные услуги во втором полугодии 2013 года более чем на 
двенадцать процентов». 

II. Обязанность сторон 
 



 9

Организация: 

2.1. Ежемесячно по каждому лицевому счету производит расчет размера 
предоставленных дополнительных мер социальной поддержки гражданам в 
соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 
19.07.2013 № 835 «О предоставлении гражданам дополнительных мер 
социальной поддержки, связанных с недопущением роста платы за 
коммунальные услуги во втором полугодии 2013 года более чем на двенадцать 
процентов» и в соответствии с постановлением главы Нагорного сельского 
поселения от ________ № ________ «О порядке предоставления гражданам 
дополнительных мер социальной поддержки, связанных с недопущением роста 
платы за коммунальные услуги во втором полугодии 2013 года более чем на 
двенадцать процентов» 

 2.2. Предоставляет дополнительные меры социальной поддержки 
гражданам ежемесячно в виде оказания адресной помощи, при этом указывает 
её размер в платежном документе на оплату коммунальных услуг. Осуществляет 
адресную помощь гражданам путем уменьшения оплаты за коммунальные 
услуги (отопление, горячее водоснабжение) по платежному документу на сумму 
дополнительной субсидии.  

2.3. Предоставляет ежемесячно в Учреждение в срок до пятого числа 
месяца, следующего за отчетным, реестр получателей адресной помощи, 
связанной с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки 
гражданам по форме приложения № 1 к постановлению главы Нагорного 
сельского поселения от ______ №_____ (далее — Реестр), в электронном виде в 
формате Excel и на бумажном носителе. 

2.4. При отсутствии возражений со стороны Учреждения по 
предоставленному Реестру, направляет в Учреждение счет-фактуру и акт 
оказанных услуг. 

2.5. Предоставляет по требованию Учреждения данные бухгалтерского 
учета и иные документы, связанные с предоставлением дополнительных мер 
социальной поддержки гражданам. 
 

Учреждение: 
2.6. Ежемесячно принимает от Организации Реестр получателей адресной 

помощи, связанной с предоставлением дополнительных мер социальной 
поддержки гражданам. 

2.7. Ежеквартально осуществляет перечисление средств адресной помощи 
граждан в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением главы 
Нагорного сельского поселения от _________ № _______ «О порядке 
предоставления гражданам дополнительных мер социальной поддержки, 
связанных с недопущением роста платы за коммунальные услуги во втором 
полугодии 2013 года более чем на двенадцать процентов» на основании счета-



 10

фактуры, акта оказания услуг на расчетный счет Организации указанный в п. 7 
Соглашения, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

2.8. Осуществляет контроль за обоснованностью предоставления выплат 
дополнительных мер социальной поддержки гражданам. 

 
III. Ответственность сторон 

 
3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с 
действующим законодательством. 

3.2. В случае выявления безосновательного предоставления гражданину 
дополнительных мер социальной поддержки Учреждение данные расходы, 
понесенные Организацией, не возмещает. 

3.3. В случае предоставления Организацией Реестра позже 
установленного в пункте 2.3. срока, Учреждение перечисляет средства, 
связанные с предоставлением адресной помощи, в следующем месяце. 
 

IV. Порядок возврата средств 
 

4.1. В случае, если Организации перечислены бюджетные средства, 
суммарный объем которых превышает расходы по Реестру получателей 
адресной помощи, образовавшаяся разница подлежит возврату. 

4.2. В случае обнаружения нарушений условий предоставления средств 
расходов, связанных с предоставлением адресной помощи, определенных 
Соглашением, а также в случае предоставления недостоверных данных, 
повлекших необоснованное получение средств, и в иных случаях, 
предусмотренных действующим законодательством, Организация обязана 
возвратить необоснованно полученные средства в бюджет муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение». 

4.3. Возврат в бюджет муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение» средств расходов, связанных с предоставлением адресной помощи, 
производится Организацией на лицевой счет Учреждения в течение пяти рабочих 
дней со дня получения письменного уведомления о возврате средств. 
 

V. Срок действия Соглашения 
 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания его 
Сторонами и действует до 31 декабря 2013 года. 

5.2. Настоящее Соглашение распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.07.2013 года. 
 

VI. Заключительные положения 



 11

 
6.1. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при не 

достижении согласия – в судебном порядке. 
6.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 

Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, 
которые являются его неотъемлемой частью. 

6.3. Соглашение действует до исполнения Сторонами своих обязательств. 
6.4. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, и вступает в силу с момента его подписания. 
 

VII. Адреса сторон 
Учреждение: 

Муниципальное учреждение 
«Администрация Нагорного 
сельского поселения Петушинского 
района Владимирской области» 
 
Юридический адрес: 601125 
Владимирская область, Петушинский 
район, пос. Нагорный ул. Горячкина 
д. 1 
ИНН 3321021417 
 КПП 332101001 
 р/с 40101810400083000002 
 УФК по Владимирской области (МУ 
Администрации Нагорного сельского
поселения Петушинского района 
Владимирской 
области» л/с 03283007540) ГРКЦ ГУ 
БАНКА РОССИИ ПО 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ Г. 
ВЛАДИМИР 
 БИК 041708001 
  
 
Глава поселения 
_______________ О. И. Копылова 
           

  Организация: 
 
_______________________________
____ 
Юридический адрес:  
 
ИНН  
КПП  
р/с  
Кор.счет  
БИК  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Руководитель 
_______________  

М.П.                                           М.П. 

 

 


